

«Бишкек инновациялык колледжи» мекемеси



«Бекитемин»

«БИК»тин мүдүрү ф.и.к., доцент

Эркинбеков К.Э. 

« 01 » 12 2023-жыл

4-декабрь «Манас» эпосунун күнүнө карата жумалыктын иш планы

Темасы: ««Манас» - байыркы кыргыз рухунун туу чокусу»

“Илим” бөлүмүндө талкууланды жана жактырылды.

Протокол № 1 “ 01 ” 12 2023-жыл

Бишкек 2023-жыл

«Бишкек инновациялык колледжи» мекемеси

4-декабрь «Манас» эпосунун күнүнө карата жумалыктын иш планы

Темасы: «Манас» байыркы кыргыз рухунун туу чокусу

Күндөрү	Аткарылуучу иш чаралар	Мазмуну	Жооптуу окутуучулар
Дүйшөnbү (Понедельник) 04. 12.	<p>-Жумалыктын ачылышы</p> <p>-Конкурстун шарттары: (1-2-3-курстар арасында)</p> <p>-Дубал гезит сынагы;</p> <p>-Видео слайд сынагы;</p> <p>-«Манасчылар сынагы» («Манас» эпосунан үзүндү жаттоо (бир эпизодун толук айтып берүү)).</p> <p>Жыйынтыктоо: Дубал гезит жана видео слайд сынагынын жеңүүчүлөрүн аныктоо.</p>	<p>4-декабрь «Манас» эпосунун күнүнө карата иш пландарынын мазмуну:</p> <p>-Дил баяндын темалары: 1. «Манас» эпосу кыргыз элинин турмушунда» 2.«Манасчылык – өнөр»</p> <p>-Дубал гезиттин жана слайддын темалары «Манас» эпосу менен байланыштуу болушу шарт;</p> <p>-Үзүндүлөр С.Орозбаковдун жана С. Каралаевдин варианттарынын негизинде болушу зарыл;</p> <p>-1-2-курстар арасында Дубал гезит жана видео слайд сынагынын жеңүүчүлөрүн аныктоо.</p>	<p>1. Тагаева Г.А.</p> <p>2. Абдылдаева Б. О. З.</p> <p>3. Абылкасымова Р.А.</p> <p>3. Мамбеталиева Ы. Ы.</p> <p>Эскертүү: Бардык кураторлор өздөрүнүн тайпаларын көзөмөлдөп турушу милдеттүү.</p>

<p>Шейшенби (Вторник) 05.12.</p>	<p>- «Манас» эпосу кыргыз жана дүйнө окумуштууларынын көзү менен</p> <p>1. «Манастын» орус жана казак окумуштуулары тарабынан изилдениши (орус тили)</p> <p>2. В. Радлов жана «Манас» эпосунун Европада таанылышы</p> <p>3. «Манас» эпосунун чет өлкөлөрдө изилдениши</p>	<p>1. «Манас» эпосунан үзүндүлөрдү кыргыз, орус, түрк, англис тилдеринде көркөм окутуу;</p> <p>2. «Манас» эпосуна байланыштуу видео слайддарды (адиcтигине байланыштуу) көрсөтүү.</p> <p>-«Величайший кыргызский эпос Манас»</p>	<p>1. Тагаева Г.А.</p> <p>2. Абдылдаева Б. О. З.</p> <p>3. Абылкасымова Р.А.</p> <p>3. Мамбеталиева Ы. Ы.</p> <p>Орус тилчилери:</p> <p>1. Абылкасымова О. М.</p>
<p>Шаршенби (Среда) 06.12.</p>	<p>-«Манас» эпосуна арналган видео слайддарды, аудио китептерди, кинотасмаларды көрсөтүү, угузуу, талкуулоо.</p> <p>-«Манас» эпосунун жети осуяты жөнүндө талкуу жүргүзүү.</p> <p>Жыйынтыктоо: <i>Дубал гезит жана «Эң мыкты манасчы» сынагынын жеңүүчүлөрүн аныктоо.</i></p>	<p>Кинотасмалардын аталыштары:</p> <p>-«Саякбай» көркөм тасмасы</p> <p>-«Айкөлүбүз Манастын ааламына жетелеген манасчы Саякбай Каралаев»</p> <p>-«Айкөл Манас баяны»</p> <p>-«Улуу, залкар жазуучубуз Ч.Айтматов улуу манасчы С.Каралаев жөнүндө»</p> <p>-1-2-курстар арасында дубал гезит жана видео слайд конкурсунун жеңүүчүлөрүн</p>	<p>1. Тагаева Г.А.</p> <p>2. Абдылдаева Б. О.</p> <p>3. Абылкасымова Р.А.</p> <p>4. Мамбеталиева Ы. Ы.</p> <p>5. Абылкасымова О. М.</p>

		аныктоо. -Дубал гезиттерди коргоо, (1-2-курстар аралык) жана «Манасчылар» сынагынын жеңүүчүлөрүн аныктоо;	
Бейшенби (Четверг) 07.12.	1. Кытайлык «Манас» айтуучулар (кытай тили)	1. <i>«Манас» эпосунан алынган үзүндүлөрдү кытай тилдеринде көркөм окутуу;</i> 2. <i>«Манас» эпосуна байланыштуу видео слайддарды (адистигине байланыштуу) көрсөтүү.</i> -«Величайший кыргызский эпос Манас»	Кытай тилчилери: 1.Мамбеталиева С. Ч. 2.Амангельди кызы Ж. 3. Айгүл
Жума (Пятница) 08.12.	Жумалыктын жабылышы - Слайд көрсөтүү; Дубал гезит, видео слайд жана «Манасчылар» сынагын жыйынтыктоо: - <i>Эң мыкты дубал гезит;</i> - <i>Эң мыкты видео слайд;</i> - <i>«Эң мыкты манасчы» сынактарын жеңүүчүлөрү</i>	Жыйынтыктоо: - <i>«Манас» эпосуна байланыштуу эң мыкты (студенттердин) жумуштарын аныктоо;</i> - Администрацияга сөз берилет: - Дубал гезит, видео слайд сынагынын жеңүүчүлөрүн жарыялоо; - <i>Эң мыкты «манасчы» номинациясынын жеңүүчүлөрүн жарыялоо.</i>	1.Айтмолдоева Л.Т. 2. Мамаева Н.Ы. 3.Тагаева Г.А. 4.Абдылдаева Б. О. 5. Абылкасымова О. М. 6. Мамбеталиева Ы. Ы. 8. Амангельди кызы Ж.

Комиссиянын мүчөлөрү:



1. Мамаева Н.Б. 2. Айтмолдоева Л.Т.

Уюштуруучулар:



1. Тагаева Г. А. 2. Абдылдаева Б. О. 3. Абылкасымова Р.А.

Заведующий учебного отдела:



Айтмолдоева Лилия Таалайбековна

Заведующий сектором общеобразовательных дисциплин:



Тагаева Гульзат Аликовна

**Бишкек инновациялык колледжи” мекемесинин
Илим бөлүмүнүн отурумунун**

№ 4-Протоколу

1-декабрь 2023-жыл

**Катышкандар: Осмонова Ч.М., Тагаева Г.А., Мамбеталиева С.Ч., Атакулова З.М.,
Талантова Н.Т., Айтмолдоева Л.Т., Абдылдаева Б.О.**

Күн тартиби:

1. “Кыргыз тили жана Чыңгыз Айтматов ааламы” аталышындагы маданий иш-чара өткөрүү жөнүндө.

Угулду: Жалпы билим берүү секторунун башчысы Тагаева Г.А. маданий иш чара өткөрүү планы менен тааныштырды. “Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” Мыйзамынын кабыл алынгандыгынын 34 жылдыгына карата Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тил күнүнө жана Чыңгыз Айтматовдун 95 жылдык мааракесине арнап, Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Мамлекеттик тил жана тил саясаты боюнча улуттук комиссиясынын 2023-жылдын 18-сентябрында бекитилген “Кыргыз тили жана Айтматов ааламы” аталышындагы мамлекеттик тилдин үч айлыгынын алкагында “БИК” мекемесинде кыргыз тили жана кыргыз адабияты сабагынын ага окутуучулары Тагаева Гүлзат Аликовна, Абдылдаева Бегайым Оразакуновна, Абылкасымова Рита Тургуналиевналар тарабынан уюштурулган көптөгөн иш чаралар аткарылууда.

Ага улай 2023-жылдын 4-декабрынан 8-декабрына чейин «Манас» эпосунун күнүнө карата *««Манас» - байыркы кыргыз рухунун туу чокусу» деген темада* жумалык өткөрүү иш планы коюлду. Максаты: “Манас” эпосунун баалуулугун арттыруу, даңазалоо, сактоо болуп саналат. Ошондой эле “Манас” эпосунун улуулугун, ыйыктыгын даңазалоо менен ар бир инсандын жүрөгүндө патриоттук сезимди ойготуп, мекенди сүйүүгө үндөө.

2023-жылдын 11-декабрынан 15-декабрына чейин Ч.Айтматовдун 95 жылдыгына карата *«Айтматов ааламы»* деген темада жумалык өткөрүү. Жумалыктын алкагында кыргыз тили жана кыргыз адабияты сабагынын окутуучусу Б.О. Абдылдаева тарабынан “Айтматов – аалам жылдызы” аталышындагы ачык сабак өткөрүү. Максаты: Улуу, дүйнөлүк жазуучубуз Чыңгыз Айтматовду эскерүү, анын чыгармаларын кенири жайылтуу жана даңазалоо. Ыйман, таалим – тарбия, нарк-насил, улуттук маданиятты сактоо жана патриоттуулукка, мекенди сүйүүгө тарбиялоо.

Чыгыш сүйлөштү: Бул маселе боюнча комиссиянын төрайымы Ч.М. Осмонова, окуу бөлүмүнүн башчысы Н.Т. Талантова, сектор башчылары З.М. Атакулова, С.Ч. Мамбеталиева сөз сүйлөшүп, “Кыргыз тили жана Айтматов ааламы” аталышындагы мамлекеттик тилдин үч айлыгынын алкагында “БИК” мекемесинде “Кыргыз тили жана Чыңгыз Айтматов ааламы” аталышындагы маданий иш-чара өткөрүү маанилүү экендигин белгилешти.

“БИК” мекемесин Илим бөлүмүнүн жыйыны билдирүүнү угуп, такуулап, **ЧЕЧИМ**

КЫЛАТ:

1. Кыргыз тили жана кыргыз адабияты сабагынын ага окутуучусу Тагаева Гүлзат Аликовнанын жогоруда айтылган иш чаранын алкагында *««Манас» - байыркы кыргыз рухунун туу чокусу»* жана *«Айтматов ааламы»* деген темада жазылган жумалык иш пландары бекитилсин.

Комиссиянын төрайымы:



Осмонова Ч. М.

Катчы:



Тагаева Г.А.